Tyronibus autem jam in calculo exercitatis satis perspicua erunt ea, quæ hoc loco subjiciam ex Newtono, etiam nulla interposita commentatione, aut interpretatione.

Exterminatio quantitatis incognitæ, quæ plurimum in utraque æquatione dimensionum existat.

202. **C**um in neutra æquatione tollenda quantitas unius tantum dimensionis existat, valor maximæ potestatis ejus in utraque quærendus est. Deinde, si potestates istæ non sint eadem, æquatio potestatis minoris multiplicanda est per tollendam quantitatem, aut per ejus quadratum, aut cubum &c., ut ea evadat ejusdem potestatis cum æquatione altera. Tum valores illarum potestatum ponendi sunt æquales, & æquatio nova prodibit, ubi maxima potestas, sive dimensio tollendæ quantitatis diminuitur. Et hanc operationem iterando, quantitas illa tandem auferetur.

Quemadmodum, sit $xx + 5x = 3yy$, & $2xy - 3xx = 4$; ut x tollatur, prima dabit $xx = -5x + 3yy$, & secunda $xx = \frac{2xy - 4}{3}$.

Pono itaque $3yy - 5x = \frac{2xy - 4}{3}$; & sic x ad unicam tantum dimensionem reducitur; adeoque tolli potest per ea, quæ paulo ante ostendi. Scilicet æquationem novissimam debite reducendo, prodit $9yy - 15x = 2xy - 4$, sive $x = \frac{9yy + 4}{2y + 15}$. Hunc itaque valorem pro x in ali-

quam ex æquationibus primò propositis (velut in $xx + 5x = 3yy$) substituo; & oritur $\frac{81y^4 + 72yy + 16}{4yy + 60y + 225} + \frac{45yy + 20}{2y + 15} = 3yy$. Quam, ut in ordinem redigatur, multiplico per $4yy + 60y + 225$; & prodit $81y^4 + 72yy + 16 + 90y^3 + 40y + 675yy + 300 = 12y^4 + 180y^3 + 675yy$, sive $69y^4 - 90y^3 + 72yy + 40y + 316 = 0$.

Præterea, si sit $y^3 = xyy + 3x$, & $yy = xx - xy - 3$; ut y tollatur, multiplico posteriorem æquationem per y ; & fit $y^3 = xxy - xyy - 3y$ totidem dimensionum, quot prior. Jam ponendo valores ipsius y^3 sibimet æquales, habeo $xxy + 3x = xxy - xyy - 3y$, ubi y deprimitur ad duas dimensiones. Per hanc itaque, & simpliciorum ex æquationibus primò propositis $yy = xx - xy - 3$, quantitas y prorsus tolli potest, insistendo vestigiis prioris exempli.

Sunt & alii modi, quibus hæc eadem ab-

solvi

solvi possunt; idque sæpenumero contractius.

Quemadmodum ex $yy = \frac{2xy}{a} + xx$, & $yy = 2xy + \frac{x^4}{aa}$; ut y deleatur, extrahere in utra-

que radicem y ; & prodibunt $y = \frac{xx}{a} + \sqrt{\frac{x^4}{aa}}$

+ xx , & $y = x + \sqrt{\frac{x^4}{aa} + xx}$. Jam hos ipsius y valores ponendo æquales, habebitur $\frac{xx}{a}$

+ $\sqrt{\frac{x^4}{aa} + xx} = x + \sqrt{\frac{x^4}{aa} + xx}$; & rejicien-